
D EC R ETO  N °1236  / 2023

PA D R E  LA S  C A SA S, 07  de  Junio  del 2023  

V ISTO S :

1. Lo  D ispuesto  en  la  Ley  N °18.695, O rgánica  C onstitucional D e  M unicipalidades.

2. La R esolución N ° 7 del año 2019, de la C ontraloría G eneral de la R epública, que fija norm as sobre 

exención del trám ite de  Tom a de  R azón; y  la  R esolución  N ° 14  del año  2023, que determ ina  los m ontos en  

U TM  a  partir de  los cuales los actos que se individualizan quedarán sujetos a  Tom a de R azón  y  establece 

controles de  reem plazo.

3. El C onvenio de Transferencia de R ecursos para Ejecución del “PR O G R A M A D E  

A C O M PA Ñ A M IEN TO  FA M ILIA R  IN TEG R A L” , suscrito entre el Fondo de Solidaridad e Inversión 

Social de la R egión de la A raucanía y la M unicipalidad de Padre Las C asas, de fecha 30 de diciem bre 

de  2022.

4. La  R esolución  Exenta N ° 021 del 18 de enero de 2023, del Fondo  de Solidaridad  e  Inversión Social, que  

aprueba C onvenio  de  Transferencia de  V istos N °3.

5. El D ecreto A lcaldicio  N ° 90, de fecha 24  de  enero del 2023, que aprueba en  todas sus partes el C onvenio  

de Transferencia de recursos para Ejecución del “PR O G R A M A D E A C O M PA Ñ A M IEN TO  

FA M ILIA R  IN TEG R A L” , del Subsistem a  Seguridades y  O portunidades, de  vistos N °03.

6. Las B ases del C oncurso  Público de  A ntecedentes, para  provisión  de  cargo  profesional de A poyo  Fam iliar, 

jom ada  com pleta  de  “Program a Fam ilia, del Subsistem a  Seguridades y  O portunidades” .

C O N SID ER A N D O  :

1.- La  necesidad de  la  M unicipalidad de Padre las C asas, de  contratar a 01 profesional (jornada com pleta), para  

desem peñar las funciones de A poyo Fam iliar Integral, según las disposiciones establecidas, en la Ley N ° 
20.595, que crea el Ingreso  Ético  Fam iliar, que  establece B onos y  Transferencias condicionadas para  las fam ilias 

de extrem a pobreza y la Ley N ° 19.949, que establece el Subsistem a Seguridades y O portunidades y sus 

respectivos R eglam entos y  en  la norm ativa y procedim ientos indicados en  el A nexo  N ° 1 “Procedim iento para  

la contratación del recurso hum ano  para la im plem entación  del program a de  A com pañam iento Fam iliar 

Integral , por ejecutores públicos” del C onvenio de Transferencia de R ecursos para Ejecución del 

“PR O G R A M A  D E  A C O M PA Ñ A M IEN TO  FA M ILIA R  IN TEG R A L” .

D EC R ETO :

1. A PR U EB A SE, las bases para proveer el cargo y  /o contratación de 01 A poyo Fam iliar Integral a 

desem peñarse en  “Program a  Fam ilias del Subsistem a Seguridades y  O portunidades” , el que tiene por 

finalidad prom over el desarrollo de habilidades y capacidades a personas, fam ilias y/o grupos, en el 

ám bito  Psicosocial y  Sociolaboral.

2. LLA M ESE a C oncurso Publico de A ntecedentes  para proveer el cargo y/o contratación de 01 A poyo  

Fam iliar Integral a desem peñarse en “Program a Fam ilias del Subsistem a Seguridades y  

O portunidades” .

3. D ESIG N A SE, com o supervisor de dicho concurso a doña M aría Inés San Luis C id, D irectora de  

D esarrollo C om unitario, o  a  quien  legalm ente  le  subrogue  o  reem place.

4. PU B LIQ U ESE  , un extracto del presente Llam ado a C oncurso, en la página W eb de la M unicipalidad  

w w w  .padrelascasas  .el .

5. TEN G A SE PR ESEN TE , que las bases estarán disponibles en página w eb del m unicipio ( 

w w w  .padrelascasas .el), desde  el 12  de  junio  de  2023  y  hasta  el 16  de  junio  del 2023.

6. TEN G A SE PR ESEN TE, que la recepción de antecedentes se efectuará en la O ficina de Partes del 

M unicipio  de  Padre las C asas, en  horario  de  atención  a  público, 8:30  hrs. a 13:00  hrs., desde  el 12  de  junio  

de  2023  al 16  de  junio  de  2023, por lo  que  dicha  oficina deberá abrir un  refistro de  postulantes.

7. C O N SID ER ESE, el concurso deberá resolverse dentro de  un  plazo aproxim ado de 10  días hábiles desde 

la  fecha  de  cierre de  recepción de  antecedentes.

A N O TESE, C O M U N IQ U ESE, PU B LÍQ U ESE  Y  A R C H ÍV ESE

D istribución:

• O ficina de  Partes

1/2



•  D irección de  D esarrollo Social

•  A dm inistración  M unicipal

•  D irección de  G estión  de  Personas

Firmado electrónicamente por: 

OSCAR ALBORNOZ TORRES

Fecha: 07.06.2023 12:43:23 

SECRETARIO MUNICIPAL

Firmado electrónicamente por: 

MARIO GONZALEZ REBOLLEDO 

Fecha: 07.06.2023 10:35:53 

ALCALDE

Para verificar este documento, use el siguiente identificador: f45bfa9dfc46832c75b6accef337c7b2d5273db484654918ae7aa47982f39c33 

ID: 29423 I https://sad.padrelascasas.cl:9443/validador

2/2

https://sad.padrelascasas.cl:9443/validador


CAPITAL

INTERCULTURAL

OE CHILEWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

B A S E S

P R O V IS IÓ N  D E  C A R G O

“ 1 A P O Y O  F A M IL IA R  IN T E G R A L  JO R N A D A  C O M P L E T A ”  

P R O G R A M A  F A M IL IA S  

D E L

S U B S IS T E M A  D E  S E G U R ID A D E S  Y  O P O R T U N ID A D E S

C O M U N A  D E  P A D R E  L A S  C A S A S

P A D R E  L A S  C A S A S , JU N IO  D E  2 0 2 3



A N T E C E D E N T E S D E L P R O G R A M A

L a  M u n ic ip a lid a d d e  P a d re  L a s  C a sa s , re q u ie re  co n tra ta r e l re cu rso  h u m a n o , se g ú n  d e sc rip c ió n  

d e l ca rg o d e sc rito a co n tin u a c ió n e n la s p re se n te s b a se s ,, n e ce sa rio p a ra a te n d e r a lo s  

p a rtic ip a n te s d e l P ro g ra m a d e A co m p a ñ a m ie n to F a m ilia r In te g ra l d e l P ro g ra m a F a m ilia s , 

S e g u rid a d e s y O p o rtu n id a d e s y p a ra re a liza r lo s d ia g n ó s tico s d e la s fa m ilia s e n la e ta p a  

D ia g n ó s tica d e l P ro g ra m a E JE . se g ú n lo se ñ a la d o e n lo s co n ve n io s su sc rito s co n e l F O S IS  

A ra u ca n ía a ñ o 2 0 2 3 y d e a cu e rd o a la s d isp o s ic io n e s co n te n id a s e n la L e y N ° 1 9 .9 4 9 , su  

re sp e c tivo R e g la m e n to , la  L e y  N ° 2 0 .5 9 5  y  e l R e g la m e n to so b re  e l S u b s is te m a “S e g u rid a d e s y  

O p o rtu n id a d e s”  d e  d ich a  L e y .

O B JE T IV O  D E L  P R O G R A M A

F o rta le ce r la s h a b ilid a d e s y d e sa rro lla r co m p e te n c ia s q u e fa vo re zca n la in c lu s ió n y  

d e se n vo lv im ie n to a u tó n o m o  d e  lo s  y  la s  p a rtic ip a n te s d e l P ro g ra m a (p e rso n a s  y  fa m ilia s ), co n  

e l p ro p ó s ito d e a lca n za r a d e cu a d a s co n d ic io n e s d e v id a  y lo g ro s b á s ico s d e b ie n e s ta r. P a ra  

e fe c to s d e l P ro g ra m a , la s co n d ic io n e s d e  b ie n e s ta r q u e  se  e sp e ra q u e la s fa m ilia s a lca n ce n  

e n  d is tin ta s  d im e n s io n e s , se  e xp re sa n e n  la  M a triz  d e  B ie n e s ta r, q u e  d a  so p o rte  y  d ire cc ió n  a  

la m e to d o lo g ía d e in te rve n c ió n . D ich a in te rve n c ió n fa m ilia r, se re a liza d u ra n te 2 4 m e se s , 

d o n d e  la s  fa m ilia s  so n  a p o ya d a s p o r p ro fe s io n a le s q u e  re a liza n  se s io n e s  d e  tra b a jo  p e rió d ica s , 

e n  d ife re n te s n ive le s : in d iv id u a l, fa m ilia r, g ru p a l y  co m u n ita rio .

D E S C R IP C IÓ N D E L  C A R G O

N o m b re  d e l C a rg o : 0 1 A p o yo F a m ilia r in te g ra l p a ra e l P ro g ra m a F a m ilia s d e l S u b s is te m a  

S e g u rid a d e s y  O p o rtu n id a d e s .

Jo rn a d a  : 4 0 h o ra s se m a n a le s q u e se d e sg lo sa rá e n 3 8 h o ra s p a ra

A co m p a ñ a m ie n to F a m ilia r in te g ra l y 2 h o ra s p a ra re a liza c ió n d e  

d ia g n ó s tico s fa m ilia re s d e l P ro g ra m a E JE .

M o d a lid a d C o n tra to : H o n o ra rio s , d e sd e  e l 0 1 d e  ju lio  h a s ta  e l 3 1 d e  d ic ie m b re  d e  2 0 2 3 . 

S u e ld o B ru to  : $ 1 .0 8 2 .8 0 0 .- p e so s p a ra  e l A co m p a ñ a m ie n to F a m ilia r In te g ra l.

$ 9 .0 0 0 p e so s p a ra  la  re a liza c ió n d e  D ia g n ó s tico s E ta p a E JE . 

(T o ta l: $ 1 .0 9 1 .8 0 0 .-) 

P e rfil:

E l p e rfil a re q u e rir e n  e l lla m a d o  a  co n cu rso  d e b e  a p u n ta r a :

- E d u ca c ió n : P ro fe s io n a le s y /c  té cn ico s id ó n e o s , p re fe re n te m e n te d e l á re a d e la s c ie n c ia s

so c ia le s y /o a d m in is tra tiva s , titu la d o s e n u n ive rs id a d e s , in s titu to s  

p ro fe s io n a le s y /o ce n tro s d e fo rm a c ió n té cn ica y /o e s ta b le c im ie n to s 

e d u ca c io n a le s q u e  im p a rta n  ca rre ra s té cn ica s

- C o n o c im ie n to s :

D N ive l u su a rio d e P ro g ra m a s co m p u ta c io n a le s M ic ro so ft O ffice  (W o rd , E xce l) y  u so  d e  

in te rn e t.



■  C o n o c im ie n to s b á s ico s e n  e l S is te m a  d e  P ro te cc ió n  S o c ia l.

■  C o n o c im ie n to s e n  M o d e lo  d e  tra b a jo  e n  R e d  y  e n fo q u e  co m u n ita rio .

■  C o n o c im ie n to s e n  e n fo q u e  d e  G é n e ro .

- C o m p e te n c ia s : S e re q u ie re a u n /a p ro fe s io n a l o té cn ico q u e p re se n te la s s ig u ie n te s  

co m p e te n c ia s :

(1 )  In te ré s y  m o tiva c ió n p o r e l tra b a jo  e n  te rre n o  co n  p o b la c ió n e n  s itu a c ió n d e  

e x tre m a p o b re za , p o b re za y  vu ln e ra b ilid a d ; lo  q u e  im p lica  c isp o s ic ió n p a ra  

a d e cu a r lo s  h o ra rio s a  lo s  tie m p o s  d e  la s  fa m ilia s .

(2 )  In te ré s y  co m p ro m iso co n e l tra b a jo co n fa m ilia s e n s itu a c ió n d e e x tre m a  

p o b re za , p o b re za y  vu ln e ra b ilid a d , m o tiva n d o la p a rtic ip a c ió n d e  h o m b re s y  

m u je re s .

(3 ) C o m p ro m iso  co n  la  su p e ra c ió n d e  la  p o b re za .

(4 ) D isp o s ic ió n a l ca m b io  y  a l co n o c im ie n to  co n tin u o .

(5 ) H a b ilid a d e s p a ra  e s ta b le ce r re la c io n e s d e  tra b a jo  p o s itiva s  y  co la b o ra tiva s .

(6 ) H a b ilid a d e s p a ra  e l tra b a jo  e n  e q u ip o .

(7 ) C o n o c im ie n to d e la s re d e s in s titu c io n a le s lo ca le s y ca p a c id a d d e g e n e ra r 

n u e va s re d e s  d ir ig id a s a  fa m ilia s  y  p e rso n a s e n  s itu a c io n e s d e  p o b re za .

(8 ) E xp e rie n c ia e r e l á re a so c ia l y co n o c im ie n to d e la s te m á tica s d e lo s  

p ro g ra m a s .

F u n c io n e s

L a s fu n c io n e s a  d e sa rro lla r e n e l ca rg o  d e  a p o yo fa m ilia r in te g ra l se rá n e sp e c ia lm e n te la s  

s ig u ie n te s :

a ) R e a liza r lo s d ia g n ó s tico s so c ia le s d e la s fa m ilia s a s ig n a d a s p o r la  Je fa d e U n id a d d e  

In te rve n c ió n F a m ilia r (JU IF ) se g ú n lo se ñ a la d o e n C o n ve n io d e P ro g ra m a E JE  

e  in g re sa r la  d o cu m e n ta c ió n y  se s io n e s re a liza d a s co n  lo s u su a rio s /a s d e l P ro g ra m a e n  

e l S is te m a  d e  re g is tro  co rre sp o n d ie n te .

b ) Im p le m e n ta r la s  M o d a lid a d e s d e  A co m p a ñ a m ie n to P s ico so c ia l y  S o c io la b o ra l ( in te g ra l), 

d e m a n e ra p e rso n a liza d a , e n  e l d o m ic ilio , lo s b a rrio s y  lo ca lid a d e s d o n d e h a b ita n la s  

fa m ilia s , p ro p ic ia n d o la p a rtic ip a c ió n e q u ita tiva d e  h o m b re s y  m u je re s e n  la s  se s io n e s  

in d iv id u a le s , fa m ilia re s , g ru p a le s y so c io co m u n ita ria s , g e s tio n a n d o e s ta ú ltim a  

d im e n s ió n , d e  co n fo rm id a d a  lo  se ñ a la d o p o r e l R e g la m e n to d e  la  L e y  2 0 .5 9 5 , so b re  e l 

S u b s is te m a S e g u rid a d e s y O p o rtu n id a d e s y la “N o rm a T é cn ica P ro g ra m a F a m ilia s  

S e g u rid a d e s y  O p o rtu n id a d e s”  v ig e n te .

c ) L a s ta re a s q u e  d e b e n se r d e sa rro lla d a s se rá n e n te rre n o , p ro cu ra n d o a d a p ta rse a lo s  

h o ra rio s d isp o n ib le s d e la s  fa m ilia s p a ra la re a liza c ió n d e  la s a c tiv id a d e s se ñ a la d a s e n  

la  M e to d o lo g ía ; co n ta n d o  co n  u n  h o ra rio  fle x ib le .

d ) S e g u ir la s  o rie n ta c io n e s co n ce p tu a le s , m e to d o ló g ica s y  o p e ra tiva s p u e s ta s a  d isp o s ic ió n  

p o r F O S IS .

e ) R e a liza r e l re g is tro  d e la  in fo rm a c ió n e m a n a d a d e  la  in te rve n c ió n e n  la s  ca rp e ta s y  e n  

e l/lo s  s is te m a s /s d e  re g is tro  p ro v is to s p o r e l M in is te rio .

f) M a n te n e r e s tric ta m e n te e l o rd e n d e  a s ig n a c ió n d e la s fa m ilia s q u e  h a n s id o  d e riva d a s  

p o r la  Je fa  d e  la  U n id a d ce  In te rve n c ió n F a m ilia r.

P a ra  e l a d e cu a d o d e sa rro llo d e la  a te n c ió n a  la s  fa m ilia s , a d e m á s d e  se g u ir lo s lin ca m ie n to s  

se ñ a la d o s , d e b e rá :

1 ) R e a liza r u n p ro ce so d e a co m p a ñ a m ie n to p e rso n a liza d o a la s p e rso n a s , fa m ilia s y /o  

g ru p o s , a p lica n d o la s m e to d o lo g ía s d e te rm in a d a s y  s ig u ie n d o u n  s is te m a  d e  se s io n e s d e  

tra b a jo  p e rió d ica s , a  fin  d e  e la b o ra r y  cu m p lir la  in te rve n c ió n p a ra  ca d a  p ro g ra m a



2 ) F a c ilita r e l p ro ce so  d e  a p re n d iza je a p e la n d o  s ie m p re  a l in te ré s  y  s ig n ifica d o  d e  la s  co sa s  

q u e  se  re a liza  p a ra  a p re n d e r, u tiliza n d o lo s  re cu rso s  d e  la s  p e rso n a s  y  d e l e n to rn o  co m o  

re cu rso  d id á c tico .

3 ) A rticu la r la s e xp e rie n c ia s , v ive n c ia s y co n o c im ie n to s d e lo s p a rtic ip a n te s co n lo s  

o b je tivo s  d e l p ro g ra m a , d e  la  fa m ilia  y  d e  la  p ro p ia  p e rso n a .

4 ) E n fa tiza r e l d e sa rro llo d e ca p a c id a d e s y a c tiva c ió n d e re cu rso s ta n to p e rso n a le s y  

fa m ilia re s q u e le  p e rm itirá a la s p e rso n a s y  fa m ilia s d e se n vo lve rse e fica zm e n te e n la  

e s tru c tu ra d e o p o rtu n id a d e s y a la ve z , le s p e rm ita se n tirse re co n o c id o s , va lo ra d o s  

e scu ch a d o s y  a n im a d o s a  e m p re n d e r y  g e n e ra r u n  p ro ce so  d e  ca m b io .

5 ) P ro m o ve r la co n s tru cc ió n d e u n v ín cu lo d e co n fia n za co n ca d a u n a d e la s p e rso n a s , 

fa m ilia s  y /o  g ru p o s  a te n d id o s y  m a n te n e r la  a b so lu ta  co n fid e n c ia lid a d d e  la  in fo rm a c ió n  

q u e  e n  e l d e se m p e ñ o d e  su la b o r re ca b e , co n o zca , re c ib a y /o  re g is tre  d e  ca d a  u n a  d e  

e lla s , lim itá n d o se ú n ica m e n te a m a n e ja rla y  e n tre g a rla a la s in s ta n c ia s d e te rm in a d a s 

p o r lo s P ro g ra m a s , e n fu n c ió n d e l lo g ro d e su s o b je tivo s , d u ra n te la  v ig e n c ia d e su  

co n tra to  y  co n  p o s te rio rid a d a  la  fin a liza c ió n d e l m ism o .

6 ) C u m p lir a ca b a lid a d lo s co m p ro m iso s q u e e n e l p ro ce so d e tra b a jo a d q u ie ra co n ca d a  

u n a  d e  la s  fa m ilia s cu ya  a te n c ió n le  h a  s id o  e n co m e n d a d a .

7 ) R e g is tra r p e rió d ica m e n te y m a n te n e r a c tu a liza d a la in fo rm a c ió n q u e re su lte d e la s  

se s io n e s re a liza d a s , e n  lo s  S is te m a s d e  R e g is tro  y  e n  la s  fich a s  d e  re g is tro s d e  ca d a  u n o  

d e  lo s p ro g ra m a s .

8 ) R e p o rta r a l Je fe /a  d e  U n id a d d e In te rve n c ió n F a m ilia r so b re  e l d e sa rro llo y  re su lta d o s  

d e l p ro ce so d e in te rve n c ió n lle va d o a ca b o co n la s p e rso n a s , fa m ilia s y /o g ru p o s  

a s ig n a d o s .

9 ) A s is tir y p a rtic ip a r d e  in s ta n c ia s d e  fo rm a c ió n , ca p a c ita c ió n y co o rd in a c ió n a q u e se a  

co n vo ca d o p o r la  U n id a d d e  In te rve n c ió n F a m ilia r, e l F O S IS  y  e l A A in is te rio d e  D e sa rro llo  

S o c ia l y  F a m ilia  e n  te m a s re la c io n a d o s co n  la  e je cu c ió n d e  lo s  P ro g ra m a s .

1 0 ) P a rtic ip a r d e  la s  in s ta n c ia s d e  co o rd in a c ió n y  a n á lis is d e  ca so s  co n vo ca d o s p o r la  U n id a d  

d e In te rve n c ió n F a m ilia r, e l F O S IS  y /o  e l M in is te rio d e D e sa rro llo S o c ia l y  F a m ilia q u e  

te n g a n  d ire c ta  re la c ió n  co n  la  e je cu c ió n d e  lo s P ro g ra m a s .

1 1 ) D e se m p e ñ a r su  la b o r re sp e ta n d o la s  co n ce p c io n e s p o lítica s , re lig io sa s  y  filo só fica s  d e  la s  

fa m ilia s q u e  a tie n d a , a b s te n ié n d o se d e  e m itir cu a lq u ie r ju ic io  p ú b lico  o p riva d o so b re  

e lla s .

1 2 ) E n tre g a r o p o rtu n a y a d e cu a d a m e n te lo s m a te ria le s d e re g is tro d e l tra b a jo co n la s  

fa m ilia s a s ig n a d a s a  la  U n id a d d e  In te rve n c ió n F a m ilia r.

1 3 ) M a n te n e r la s ca rp e ta s d e re g is tro fís ica s y / o d ig ita le s d e ca d a u n a d e la s p e rso n a s , 

fa m ilia s y /o  g ru p o s q u e le  so n a s ig n a d o s , d e  m a n e ra  co m p le ta s , a c tu a liza d a y  e n b u e n  

e s ta d o  e n  e l lu g a r e s ta b le c id o p o r la  M u n ic ip a lid a d p a ra  su  re sg u a rd o .

P a u ta s e va lu a c ió n cu rricu la r

A d m is ib ilid a d d e l p o s tu la n te :

C o n d ic ió n d e  a d m is ib ilid a d
C u m p le

co n d ic ió n

N o  cu m p le

co n d ic ió n

E s tá  titu la d o (a ) d e ce rre ra s p ro fe s io n a le s o  

té cn ica s (a d ju n ta r ce rtifica d o d e títu lo  

co rre sp o n d ie n te ).



P re se n ta to d a la d o cu m e n ta c ió n re q u e rid a  

e n  la s  b a se s  d e l co n cu rso .

(E q u iva le  a l 4 0 % )

E va lu a c ió n d e  A n te ce d e n te s cu rricu la re s d e l ( la ) p o s tu la n te :

F A C T O R S U B  F A C T O R IN D IC A D O R P U N T A JE D E  

E V A L U A C IO N

E S T U D IO S

T ip o  d e  T itu lo

L a ca rre ra d e l p o s tu .a n te  

e s  d e  tip o  p ro fe s io n a l.
2 0

L a  ca rre ra  d e l p o s tu la n te  

e s  d e  tip o  T é cn ica .
1 5

Á re a  d e  E s tu d io

C o rre sp o n d e a l á re a d e  

la s c ie n c ia s so c ia le s y /o  

a d m in is tra tiva s .

2 0

N o  co rre sp o n d e a l á re a  d e  

la s c ie n c ia s so c ia le s y /o  

a d m in is tra tiva s .

1 5

E X P E R IE N C IA  

P R O F E S IO N A L

A ñ o s  d e  e xp e rie n c ia

C u e n ta co n d o s o m á s  

a ñ o s d e e xp e rie n c ia  

p ro fe s io n a l.

1 0

C u e n ta co n e xp e rie n c ia  

p ro fe s io n a l in fe rio r a d o s  

a ñ o s y  su p e rio r o  ig u a l a  

1 2  m e se s .

8

C u e n ta co n e xp e rie n c ia  

p ro fe s io n a l d e m e n o s d e  

1 2 m e se s .

5

T ip c  d e  E xp e rie n c ia

P re se n ta  e xp e rie n c ia

p ro fe s io n a l e n m a te ria s  

a fin e s  o  re la c io n a d a s a  la  

in te rve n c ió n co n  fa m ilia s  

e n  s itu a c ió n  d e

vu ln e ra b ilid a d , p o b re za  

o  e x tre m a  

p o b re za .

1 0

P re se n ta  e xp e rie n c ia

p ro fe s io n a l e n m a te ria s  

d is tin ta s a l P ro g ra m a  

F a m ilia s p o b re za .

8

N o p re se n ta e xp e rie n c ia  

p ro fe s io n a l.

5

P E R F E C C IO N A M IE N T O

T E C N IC O  

P R O F E S IO N A L

P e rfe cc io n a m ie n to

té cn ico

C u e n ta  co n

p e rfe cc io n a m ie n to :

d ip lo m a d o /s , 

p o s títu lo s /s , M a g is te r, e tc

3

N o cu e n ta  co n  

p e rfe cc io n a m ie n to :

d ip lo m a d o /s , p o s títu .o s , 

m a g is te r, e tc .

1



P a u ta  E va lu a c ió n p ro ce so  d e  e n tre v is ta s :

(E q u iva le a l 6 0 % )

L a  e sca la  d e  e va lu a c ió n p a ra  ca d a  u n o  d e  lo s  c rite rio s  co n s id e ra d o s , te n d rá  5  n ive le s  

q u e  a  co n tin u a c ió n se  e sp e c ifica n :

>  N ive l 0 : N o  Id e n tifica d a .

N o e s p o s ib le id e n tifica r la s co m p e te n c ia s a so c ia d a s a l c rite rio q u e se e s tá  

e va lu a n d o d u ra n te  la  e n tre v is ta  d e  se le cc ió n .

>  N ive l 1 : In sa tis fa c to rio

E l p o s tu la n te n o  p re se n ta la s co m p e te n c ia s q u e  e s tá n  s ie n d o  e va lu a d a s p a ra  

lo s re q u e rim ie n to s d e l ca rg o .

>  N ive l 2 : M ín im o  n e ce sa rio

E l p o s tu la n te p -e se n ta la s co m p e te n c ia s m ín im a s n e ce sa ria s p a ra  

d e se m p e ñ a rse e n  e l ca rg o  a l cu a l p o s tu la .

>  N ive l 3 : B u e n o

E s te  n ive l co rre sp o n d e a  la  p re se n c ia d e se a b le d e  lo s a sp e c to s y  co m p e te n c ia s  

re q u e rid a s , d e  a cu e rd o  a  lo  e s ta b le c id o e n  e l p e rfil d e l ca rg o .

>  N ive l 4 : A va n za d o .

E s te n ive l d e b e se r a s ig n a d o a a q u e llo s ca n d id a to s q u e p re se n ta n to ta l 

a cu e rd o  co n  e l p e rfil re q u e rid o e n  e l c rite rio  e va lu a d o .

C R IT E R IO S _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

In te ré s  y  m o tiva c ió n p o r e l tra b a jo  e n  te rre n o ; lo  q u e  im p lica  d isp o s ic ió n p a ra  a d e cu a r 

lo s h o ra rio s a lo s  tie m p o s d e la s  fa m ilia s : In te ré s d e  tra b a ja r e n  te rre n o , lo  im p lica  q u e  

e l/la  p o s tu la n te te n g a p re fe re n c ia p o r tra b a ja r e n  h o ra rio s d is tin to s a  lo s  d e  o fic in a , co n  

d isp o s ic ió n y m o tiva c ió n p a ra o rg a n iza r su tra b a jo e n h o ra rio s fle x ib le s y d in á m ico s e n  

fu n c ió n  d e  lo s  tie m p o s d e  ca d a  fa m ilia  a te n d id a ._ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _

In te ré s  y  co m p ro m iso  co n  e l tra b a jo  d ire c to  co n  p e rso n a s , fa m ilia s  y  g ru p o s  e n  s itu a c ió n  

d e e x tre m a p o b re za y p o b re za e n se c to re s co n p re se n c ia d e vu ln e ra b ilid a d so c ia l: 

V a lo ra c ió n d e sd e u n a m ira d a ce n tra d a  e n  lo s re cu rso s , ca p a c id a d d e  e s ta b le ce r re la c io n e s  

h o rizo n ta le s y  d e re sp e to m u tu o , co m p re n s ió n co n te x tu a l-re la c io n a l d e la d ive rs id a d d e  

s itu a c io n e s  d e  v id a , d e  la s  p e rso n a s , fa m ilia s  y  co m u n id a d e s q u e  v ive n  e n  d ich a s  s itu a c io n e s , 

y co m p re n s ió n d e su ro l p ro fe s io n a l d e sd e e l a co m p a ñ a m ie n to , fa c ilita d o r d e p ro ce so s y  

p ro m o to r d e l re co n o c im ie n to d e ca p a c id a d e s y  a u to n o m ía , n o d e sd e la tra n s fe re n c ia d e  

co n o c im ie n to s ._ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _

C o m p ro m iso co n la  su p e ra c ió n d e la p o b re za : E v id e n c ia r u n a a c titu d d e  in te ré s p o r la  

ig u a lca d d e o p o rtu n id a d e s , e l re sp e to p o r la s p e rso n a s y L a p ro te cc ió n d e lo s m á s  

vu ln e ra b le s ._ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _

D isp o s ic ió n a l ca m b io  y  a l co n o c im ie n to co n tin u o : D e m u e s tra in te ré s y  b u e n a d isp o s ic ió n  

a a p re n d e r in d iv id u a lm e n te , p a ra a p o rta r a l m e jo ra m ie n to d e l p ro g ra m a y la  ’n te rve n c ió n  

co n la s fa m ilia s . C o m p a rte su s co n o c im ie n to s y  e xp e rie n c ia s co r e l fin  d e a lca n za r m a yo r 

c re c im ie n to  p e rso n a l y  d e  su  e q u ip o ._ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

H a b ilid a d e s p a ra e s ta b le ce r '■ e la c io n e s d e  tra b a jo  p o s itiva s y  co la b o ra tiva s : E scu ch a r, 

e n te n d e r y va lo ra r e m p á tica m e n te in fo rm a c ió n , id e a s y o p in io n e s q u e le se a n  

co m u n ica d a s , s ie n d o ca p a z ce re tro a lim e n ta r a se rtiva m e n te e . p ro ce so co m u n ica tivo , 

e xp re sa n d o e n fo rm a  c la ra  y  co m p re n s ib le id e a s y  o p in io n e s h a ca  lo s d e m á s , e n fu n c ió n  

d e l lo g ro  d e  o b je tivo s co m u n e s ._ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _

In te ré s y ca p a c id a d d e m o tiva r la p a rtic ip a c ió n d e h o m b re s y m u je re s y g ru p o s d e  

fa m ilia s : D isp o s ic ió n p a ra in ce n tiva r la  p a rtic ip a c ió n d e  h o m b re s y  m u je re s , e n  a c tiv id a d e s  

in d iv id u a le s , fa m ilia re s , g ru p a le s  y  so c io co m u n ita ria s , in co rp o ra n d o la  p e rsp e c tiva  d e  g é n e ro  



y  d e  d e re ch o s so c ia le s e n  la  p rá c tica  co n c re ta  d e  su  in te rve n c ió n .

C o n o c im ie n to d e  la s  re d e s  in s titu c io n a le s lo ca le s  y  ca p a c id a d d e  g e n e ra r n u e va s re d e s  

d ir ig id a s a fa m ilia s y p e rso n a s e n s itu a c io n e s d e p o b re za y co n e x ió n co n e lla s : 

C a p a c id a d o  h a b ilid a d p a ra  fo rm a r y  m a n te n e r re la c io n e s o  re d e s  d e  co n ta c to  co n  p e rso n a s  

y /o  in s titu c io n e s p ú b lica s y  p riva d a s co n  la  fin a lid a d d e  a lca n za r m e jo re s re su lta d o s p a ra  

la s  fa m ilia s ._ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

E xp e rie n c ia e n e l á re a so c ia l y /o  a d m in is tra tiva y  co n o c im ie n to d e la s te m á tica s d e l 

p ro g ra m a : N ive l d e  co n o c im ie n to d e  lo s  se n tid o s , m e to d o lo g ía s y  m o d e lo s d e  in te rve n c ió n  

d e l p ro g ra m a . E xp e rie n c ia  d e  d e se m p e ñ o e n  e l á re a  so c ia l o  co n  fa m ilia s  y /o  co m u n id a d e s 

vu ln e ra b le s o  e n  s itu a c ió n d e  p o b re za .

L o s c rite rio s a  e va lu a r d u ra n te  la  e n tre v is ta  so n lo s  s ig u ie n te s



E N T R E G A  D E  B A S E S  Y  R E C E P C IÓ N D E  A N T E C E D E N T E S

E l p ro ce so d e  e n tre g a d e b a se s y la  re ce p c ió n d e a n te ce d e n te s se in ic ia  e l d ía lu n e s 1 2 d e  

ju n io  d e  2 0 2 3 h a s ta e l v ie rn e s 1 6 d e  ju n io d e  2 0 2 3 e n h o ra rio  d e  0 8 :3 0 a 1 3 :0 0 h o ra s , e n la  

O fic in a  d e  P a rte s  d e  la  M u n ic ip a lid a d d e  P a d re  L a s  C a sa s , u b ica d o  e n  ca lle  M a q u e h u e N °1 4 4 1 , 

C o m u n a d e  P a d re L a s C a sa s .

L o s  a n te ce d e n te s d e b e rá n se r re m itid o s  e n  u n a  co p ia , e n  so b re  ce rra d o  in d ica n d o n o m b re  d e l 

p o s tu la n te y  n o m b re  d e l ca rg o  a l q u e  p o s tu la : A p o yo  F a m ilia r In te g ra l.

L o s  p o s tu la n te s d e b e rá n p re se n ta r lo s  s ig u ie n te s a n te ce d e n te s :

® C u rrícu lu m  V ita e . A cre d ita r e xp e rie n c ia .

•  F o to co p ia s im p le  d e  C e rtifica d o  d e  títu lo  p ro fe s io n a l y /o  té cn ico .

® F o to co p ia s im p le  d e  C e rtifica d o  d e  d ip lo m a d o /s , p o s títu lo /s y /o  m a g is te r. 

o F o to co p ia d e  la  C é d u la d e  id e n tid a d p o r a m b o s la d o s .

•  C e rtifica d o  d e  a n te ce d e n te s .

•  E n e l ca so q u e  e l p o s tu la n te p re se n te e xp e rie n c ia la b o ra l, a d ju n ta r co p ia s im p le  d e  

ce rtifica d o  q u e  lo  a c re d ite .

C o m is ió n e va lu a d o ra

L a co m is ió n e s ta rá  co n s titu id a p o r re p re se n ta n te s d e l F O S IS  A ra u ca n ia y  fu n c io n a rio s d e la  

M u n ic ip a lid a d d e  P a d re L a s C a sa s .

-  U n P ro fe s io n a l d e  F O S IS  A ra u ca n ia

-  E l JU IF  d e l P ro g ra m a F a m ilia s , S e g u rid a d e s y  O p o rtu n id a d e s .

S i p o r a lg u n a c ircu n s ta n c ia u n e o  m á s d e  lo s fu n c io n a rio s in d ica d o s n o  e s tu v ie ra n p re se n te s  

p a ra  co n fo rm a r la  co m is ió n  se rá  re e m p la za d o p o r su  su b ro g a n te  je rá rq u ico .

S e  a p lica rá  u n a p a u ta  d e  e va lu a c ió n cu rricu la r a  ca d a  p o s tu la n te a  A p o yo  F a m ilia r In te g ra l, 

d e a cu e rd o a lo s a n te ce d e n te s cu rricu la re s y  d e p ro fe s ió n a d ju n to s a la p o s tu la c ió n ; d ich a  

p a u ta  fo rm a rá  p a rte  d e  lo s  a n te ce d e n te s a  co n s id e ra r p o r la  co m is ió n  e va lu a d o ra , e n  co n ju n to  

co n  la  e n tre v is ta  p e rso n a l.

E l co m ité  d e  se le cc ió n , u n a  ve z  e va lu a d o lo s  a n te ce d e n te s , p ro ce d e rá a  co n fo rm a r u n a  te rn a  

d e  p re se le cc io n a d o s co n  lo s  p o s tu la n te s  q u e  o b te n g a n lo s  tre s  p u n ta je s m á s  a lto s , la  q u e  se rá  

p re se n ta d a a l A lca ld e d e la  C o m u n a p a ra q u e , co n fo rm e  a  la  n o rm a tiva , e lija  d e  e n tre  e llo s  

a la  o  e l p o s tu la n te q u e  o cu p a rá  e l ca rg o .



P R O C E S O  D E  S E L E C C IÓ N

•  P u b lica c ió n d e l C o n cu rso  P ú b lico  d e  a n te ce d e n te s ce sd e  e l d ía  lu n e s 1 2  d e  ju n io  d e  

2 0 2 3  e n  p á g in a  w e b  m u n ic ip a l: w w w .p a d re la sca sa s .c l

o E n tre g a  d e  B a se s , P o s tu la c io n e s y  R e ce p c ió n d e  A n te ce d e n te s . E n tre  e l lu n e s 1 2  d e  

ju n io  y  e l v ie rn e s 1 6 d e  ju n io  d e  2 0 2 3 a m b a s fe ch a s in c lu s ive , e n h o ra rio  d e  0 8 :3 0 a  

1 3 :0 0 h o ra s , e n  o fic in a  d e  p a rte s d e  la  M u n ic ip a lid a d d e  P a d re la s  C a sa s , u b ica d a e n  

ca lle M a q u e h u e N °1 4 4 1 , C o m u n a d e P a d re L a s C a sa s . L a s B a se s se p u e d e n b a ja r 

ta m b ié n  d e  la  p á g in a  w e b  m u n ic ip a l: w w w .p a d re la sca sa s .c l

•  E va lu a c ió n d e  A n te ce d e n te s cu rricu la re s : m ié rco le s  2 1 d e  ju n io  d e  2 0 2 3 .

•  E n tre v is ta P e rso n a l: v ie rn e s 2 3 d e ju n io d e 2 0 2 3 e n d e p e n d e n c ia s d e D ID E C O , 

M a q u e h u e N °1 4 4 1 .

•  M a rte s  2 7  d e  ju n io , p re se n ta c ió n d e  la  te rn a  a l A lca lce  d e  la  C o m u n a .

•  M ié rco le s  2 8  d e  ju n io , R e so lu c ió n d e l C o n cu rso P ú b lico

•  R e su e lto  e l lla m a d o , se  co n firm a rá  v ía  te le fó n ica a l p ro fe s io n a l se le cc io n a d o .

•  In co rp o ra c ió n e  In ic io  d e  F u n c io n e s d e  A p o yo  F a m ilia r In te g ra l a  co n ta r d e l 0 3  d e  ju lio  

h a s ta  e l d ía  3 1 d e  d ic ie m b re  d e  2 0 2 3 .

M A R IO  G O N Z A L E Z  R E B O L L E D O  

A L C A L D E

A L C A L D E

F irm a d o  e le c tró n ica m e n te  p o r: 

MARIO GONZALEZ REBOLLEDO

http://www.padrelascasas.cl
http://www.padrelascasas.cl

	
	

